Hanc magistri sui doctrinam sanctus Fulgentius multis expressit locis, ut libro de *In carnatione & gratia*: *Et hoc in parvulis salutis
de incar. & operant. lit. t. 30.*

*Opus sine propria voluntatis assentu gratia Dei epe-
rante perficitur, quod bona voluntatis exordio divini-
tus dato in mortalibus inchoatur, ut opere SOLIVS*

*GRATIE voluntas que mala sunt, b. & s. & de-
inceps gratia SECVM operanti servum obedientie*

*cooperatrix exhibeat. Quid ergo, an voluntas
dum ex mala efficitur bona, operanti gratia
non cooperatur? Cooperatur plane Schola-*

*sticorum sensu, cum gratia scilicet concurren-
do, sed non cooperatur, aliquo previo studio*

aut oratione bonam voluntatem huius patiendo.

*Hoc enim eum velle, ex alio loco apertissimum
est: Ut noverimus omnes qui salvantur non nisi ex eis
gratia (nullis meritis aut orationibus acqui-
sita) bonitate salvari. Quare obsecro? Vi enim*

*quisque salvetur, nulla praecedunt humana voluntatis
bona merita, sed SOLA Dei voluntas humana salva-
tionis est causa.*

Quia phrasim etiam in codice libri dicit:

*Sicut etiam ut caro & s. solum opus est
anima; ita quoque ut homo credit, ubi involuitur*

*bona voluntatis seu conversionis initium so-
lvis opus est gratiae. Et in libro de veritate*

*prædestinationis & gratiae, de gratia præve-
niente qua proprie est operans: In nondum
bene volente SOLA operari exordium bona voluntati-*

*tus. Ita rursus: Misericordia igitur præveniens
cooperatur sibi bonam voluntatem SOLA PRÆ-*

*PARAT, id est facit. Et in eodem opere ali-
quanto inferius, & scriptum & Augustinum,*

*& Scripturam qua dicit Paulus jam testificau-
tus, Gratia Dei mecum, exponit: Vt est ignar-*

*Paulus ex infidei fidei SOLA gratia OPERATA
est? Quomodo sola? Quia aversum convertit, & in-*

*infidei fidem cum infidelitatibus sue merito fidem accepere
non meretur, attribuit. Ecce (SOLA) non ex-
cludit concursum voluntatis, sed meritum.*

*Nam statim scriptum explicat: Atque ita volun-
tarie quidem Paulus, id est, voluntate concur-
rente, credit, voluntarie abundantius illis omnibus*

*laboravit, sed & credere & lab. rare non posset, nisi
desuper dominum gratia IN SE, ac SECVM operan-
ti acciperet. Vbi quod dicit (IN SE) gratiam*

*proprie operantem respicit, qua in homine
fidem bonamque voluntatem, nihil petitorie
aut meritorie cooperante, operatur; illud vero*

*(SECVM) gratiam cooperantem, qua cum
illa simul homo confert, ut diximus, studium*

*suum. Quam distinctionem tam accuratam
Fulgentius ex Augustino didicit, qui cum si-*

*militer omne meritum humanum ad asequen-
dam fidem totis viribus disputandi excludere
satageret, simili modo dixit: opera quippe bona Epip. 1c.
sunt AB HOMINE, fides autem fit IN HOMINE, cetera in 1c.
sine qua illa a nullo fit homine. Qui locus quo-
rum studia multum tordit, significat autem
fidem a Deo solo in homine fieri, nihil vide-
licet voluntate hominis ad eam impetranda in
petendo, merendove cooperante. Opera vero
ab illo, studium considerandi & polcendi ex
parte sua conferente.*

*His itaque de operantis gratiae natura pre-
missis, facile intelligitur ea loca quibus praefati
Patres gratiam operantem & cooperan-
tem exprimunt, & eam officia quae supra
diximus, depingunt. Quod videlicet operans
est illa quae sola linea studio, sine oratione, linea
merito hominis præcedens voluntatem seu
velle operetur, per quod voluntas ex mala sit
bona, & ex iniulta sit iusta. Cooperans vero
qua homini iam volenti, conantique coope-
ratur, firmam illam augendo laborandoque
voluntatem, ut id efficiat & perficiat quod
voluerit, & conatur. De quibus Augustinus,
cum præmisset, quod ille qui vult facere dei
mandatum & non peccet, concupiscentia videlicet
relaxante, iam quidem habeat voluntatem bonam,
id est, ut explicat charitatem, sed adhuc parvam
& invadentem. Poterit cum magnam habuerit &
robustam, ita in libro de Gratia & libero arbitrio
clarissime loquitur: Parva & imperfici-
(charitas seu bona voluntas Petro) non deitatis, & libera,
quando dicitur Domino: Animam meam pro te po-
nam. Puisabat enim se post quod se velle sensibat.
Et quis istam esti parvam dare operari charitatem,
nisi ille qui preparat voluntatem & COOPERANDO
perficit, quia OPERANDO incipit? Quoniam ipse
ut velimus OPERATVR incipiens, qui voluntibus co-
operatur perficit. Propter quod ut Apostolus: Cer-
tus sum, quoniam qui operatur in nobis bonum
perficit in diem Christi Iesu. Ut ergo vel nos sine
NOBIS operari, cum auem volumus & sic volu-
mus ut factamus NOBISCVM COOPERATVR.
Tamen hinc alio vel operante ut velimus, vel COOPERA-
NANTE cum volumus, ad bona pietatu operari vel
valimus. De operante illo ut velimus, Dicitur ei,
Deus est enim qui operatur in nobis & vell. De co-
operante illo cum iam volumus & velendo facimus;
Scimus, inquit, quoniam diligentibus Deum omnia
COOPERANTVR ad bonum. Quid est omnia nisi
ipsa terribiles severaque passiones? Nihil eviden-
tius quam gratiam operantem esse, qua cum
ante nossemus, efficitur ut velimus: cooperan-
tem, quæ quando iam actu volumus, efficiunt ut
fortius velimos, ita ut superando quævis obsta-
cula etiam ipsa faciamus. Illam operari,
ut quoquo modo voluntatem bonam seu vel-
le quantumcunque infirmum atque imper-
fectum habeamus; hanc ut illa bona vo-
luntas augeatur & roboretur. Non tantum
ut ex ineffaci fiat efficax, sicut nonnulli
volunt, sed ita ut etiam efficax, effici-
tur fortior, atque ita fortior ut tandem
omnibus amoribus & terroribus fiat insupe-
rabilis; cujusmodi sane non est qualibel vo-
luntas*

luntas bona, etiam efficax. Multæ quippe efficaces voluntates, cum nulla tentatione pulsantur, siveiente tempestate franguntur atque superantur. Efficax enim erat voluntas Petri cum diceret, *Annum meum pro te pondam, sed tenera & infirma;* cum vero postmodum ad crucem diceretur, adulta ac robustissima. Nam quæcumq[ue] plantæ & animalia paulatim crescendo ad ultimam ducuntur magnitudinem, ita & voluntates: qua quidem per solam gratiam operantem, sine hominis labore prævio inchoantur, inchoatae vero per cooperantem gratiam ac studium hominis incrementum capiunt, adolescent, perfectaque sunt. Ex quo perspicuum est, cooperantem gratiam nunquam esse respectu primæ voluntatis bonæ quando in eam erumpit potentia voluntatis (nam illa est solus gratiae operantis effectus) sed solum respectu bona voluntatis postquam homo jam velut ceperit, ut illud velle perficeret, augatur, bonumque operibus velut fructibus comuletur. Unde alio loco contra Iulianum Augustinus: *Sinon preventis (gratia voluntatem) ut operetur iam, sed prius existenti voluntati gratia cooperatur, quomodo verum est;* Deus in nobis operatur & vellet, Iulianus enim gratiam cooperantem voluntati bona jumentis sine difficultate fatebatur.

13.1.100. 13.1.100. 13.1.100. Sed de ista operante & cooperante gratia proprie dicta, eniam sanctus Augustinus diffinit duobus locis quæ paulo ante jam aliam ob causam allegavit. Nam in libro secundo

A de Veritate predestinationis & gratiae: *Prae Lib. de verit. venit misericordia liberum hominis arbitrium, dum predestinatur.*

In nondum bene volente sola operatus exordium bona gratia. I. 97.
voluntatu: subsequitur dum bene volenti subministrat auxilium, ut bene operando perveniat ad bona voluntatis effectum. Misericordia igitur preventius cooperantem sibi homini voluntatem sola preparat; subsequens autem cooperantem sibi voluntatem iuvat. Vbi cùm cooperationem voluntatis humanae solummodo tribuit gratia consequenti, clare indicat eandem solam gratiam consequentem esse cooperantem voluntati. Operans enim gratia sola vellet operatur sine illa cooperatione voluntatis tali quam modo diximus. Quo etiam modo in libro de Incarnatione & gratia dicit: *Vt opere solus gratia voluntas que mala suis bona fiat,* & deinceps gratia car. & grat. Lib. de In-

SECVM OPERANTI, hoc est, cooperanti, Ier. 2. 30.
vitum obedientia cooperativu exhibeat. Vbi perspicue docet nullam esse obedientiam hominis cooperaticem respectu gratiae cooperativis, quia ex mala sit bona, sed solummodo respectu gratiae cooperantis; utpote quia simul cum homine cooperante modo jam superiorius explicatio operatur. Cooperans enim cooperantem, veluti correlative suum ita respicit, ut si gratia sit cooperans voluntati, necessario etiam voluntas gratiae cooperetur: Et è contrario, si sola gratia vellet operetur, non possit voluntas ad istud vellet cooperari. Quod quo pacto verum sit, jam ante latius diximus.

C A P U T - X V I .

Quid sit gratia excitans & adjuvans.

Ex istem etiam quæ de gratia prevente & consequente differimus, ita mque de operante & cooperante latius perspicue efficer, quid de gratia excitante & adjuvante, sentiri debet. Nam & illa plerumque longe alio sensu recentiores accipiunt, quam à veteribus verbis gratia divine & intellectoribus ac defensoribus accepte sunt. Quæcumq[ue] enim divisione gratiae preventis & subsequens, ex illa celebri controversia maxime innotuit, quæ Catholici cum Pelagianis disceptabant, utrum gratia preventaret omnem actionem voluntatis bonum, & neque meritum eis, an vero è contrario, gratia semper post meritum voluntatis, seu post eis velle lequeretur; hoc est (ut idem ipsius alia divisione exprimam) utrum gratia sic preventaret velle voluntatis, ut operaretur illud, an è contrario gratia tali motui voluntatis praecedenter cooperaretur dumtaxat, illum consequendo & roborando: ita quoque divisione gratiae in excitantem & adjuvantem, eandem illam difficultatem tangit. Pelagiani enim volebant voluntatem ex le primo emergere, & per se excitari, & ex se p[ro]pria bonum vellet, eis tamen motibus tanquam infirmis Deus subiungere ex isto merito gratiae acjuvantis auxilium. Catholici vice verba sentie-

bant, gratiam non tantum adjuvare, quando jam bonum voluit, sed etiam gratis excitare, ut bonum primitus velit. Quo fit ut in ista divisione excitatio gratiae non tam videatur esse quilibet initiatio vel provocatio ad actum, quæ cuiilibet gratiae competit, quam prima suscitatio seu excitatio, seu emicatio loquitur, mortua, extincta que voluntatis seu voluntatis bona, prout voluntas phrasit veterum voluntem seu motu voluntatis denotat. Quia phrasit etiam voluntas, hoc est, voluntas seu propositum hominis tanquam infirmum adjuvare dicitur. Iuxta illud Pauli, quod de jām credentibus & voluntibus dixit: *Spiritus adjuvans infirmatum nostrum.* Quæ quidem omnia luculente constant vel ex unica disputacione Sancti Augustini cum Iuliano & quibusdam Epicopis Pelagianis, quando assertarunt: *Non ex Dei potentia velim malum vel in bonum iuvatum aliquem cogit;* sed propria voluntate aut Bonifice, 18. *bonum facere aut malum.* Vbi de prima bona voluntate sermo est, quam si à gratia fieret excitante, coactam fore calumniabantur: *In bono vero ipse jam volentis hominis, à Dei gratia semper ADIVVARI;* in malum vero diaboli fugitiolum mentari. Adversus ista Pelagianorum verba sic scribit Augustinus, ut quid inter gratiam excitantem & adjuvantem sit descri-

Dicitur c. 15. minis, nosceremus: *Vos*, inquit, in bono opere ^A sic putatis adiuvari hominem gratia Dei, ut in excita-
tanda eius ad ipsum bonum opus voluntate nibil eam
credatis operari. Quid satis ipsa tua verba declarant:
*Cui enim non dixisti, hominem Dei gratia in bonum
opus EXCITARI, sicut dixisti, In malum diaboli
suggestionibus INCITARI?* Sed dixisti, *In bono
opere à Dei gratia semper ADIVVARI, tanquam
sua voluntate, nulla Dei gratia bonum opus aggressus,*
*in ipso iam opere divinitus ADIVVETVR, priu-
mē
ritus videlicet voluntatis seu voluntatis bona, ut
redibatur debita gratia, non donetur indebita, ne sic
gratia iam non sit gratia.* Ac mox ex exemplo
divi Pauli probans homines sive illo merito
repentine & gratuita vocatione converti, ipsa
famque malam voluntatem mutari in bonam,
non interrogando sed inflando adjicit:
*Vtrum iam volenti credere pro meritis bona voluntatis
hoc datur, an potius ut credit, ipsa voluntas, sicut
Pauli de iper EXCITAVR, etiam si tam sit aver-
sus à fide, ut credentes etiam periequuntur?* Ecce
manifestum est gratiam non tantum adjuvare
hominis propositum postquam fuerit, & bonum
opus aggressus sit, sed ipsam despiser ex-
citare seu dare voluntatem ut aggredi possit,
quod Pelagiiani sacerdoti recusabant.

Nam et istam excitandi significationem
adhuc planiorem faciamus, alijs quoque locis
eodem sensu verbum istud Augustinus usur-
pat. Nam de peccatorum ad vitam revocatio-
ne, velut excitatione à somno illo latifero ad
vigilandum in Deo, loquens iuxta illud Apo-
stolicum quod allegat: *Surge qui dormis, & ex-
urge à mortuis, & illuminabit te Christus, ita lo-
quitur.*

In Psal. 62. quitor: *Apostolus excitabat animam dormientem,*
quando ad hoc eam excepit, *ut illuminaretur à
Christo.* Ergo secundum ipsum vigilias dicit iste, Deus
Deus meus, ad te de tue vigilo. Non enim vigilares
inte, nisi oritur lux tua qua te de somno EXCI-
TARET. illuminat enim anima Christus & facit
eum vigilare. Et in alio Psalmo naturam gratiae
excitantis explicavit, hoc est prævenientis me-
ritum & suscitantis mortuam voluntatem ut
In fine con- velit: Non ego prior ad te exsurrexi voluntate, sed
1. in Psal. 58. in ad te EXCITANDVM venisti. Nam misericor-
dia eius prævenit me. Antequam aliquid boni ego
faciam, misericordia eius prævenit me. Quid incor-
pondebit infelix Pelagius? Et in Psalmum octoge-
simum-septimum iterum conjungens gratiam,
qua omnia merita prævent, & cum qua idcirco
excitat mortuam voluntatem ut bonum

In Psal. 87. velit: Quomodo credetis nisi audire? Sed ut
tertiæ finis audita credarem ipse me attraxit; quia in occulto à
morti corda non quilibet meditauit, sed ipse EXCITA-
VIT &c. ac per hoc nec credere possem, nisi me
Dei misericordia PRÆVENISSET, & quia mor-
tuos suscitat, & vocat et quia non sunt tanquam ea
qua sunt, me in occulto vocando, & suscitando &
erubendo, a tenetru eduxisset & ad lumen fidei per-
duxisset. Et in Psalmum centesimum-sextum
excitationem Dei propriæ usurpat, quando
Deus hominem incredulum nihil putantem aliud
esse post hanc vitam, sordidem obtutum cor habentem
illecbris mundi, & mortiferis delectationibus conso-
rium prævenit, ut inquit, EXCITETVR iste ad

B quararendam gratiam Dei, si sibi succedit, & tanquam
de somno eviglet. Nonne manus Dei EXCITAT
eum? Sed a quo sit excitatus ignorat. Et postea
ponit respectu hominis jam volentis adiuto-
rium seu gratiam adjuvantem. Et sermonem
nonagesimo-quarto de tempore, objectionem
retundens Pelagianam, quibus maximè exci-
tans gratia displacebat: Sed voluntas, inquit, *str. de temp.*
Pelagianus quispiam, bona mea est. Fato tua, *94. 1. 3.*
sed & ipsa a quo data? A quo EXCITATA? Et
sanctus Fulgentius probans hominum volun-
tates primas non expectari ut ex hominis co-
natu emicent, sed per gratiam prævenientem
& excitantem ex nobilentibus volentes fieri; si *Fulgentius.*
ergo, inquit, ad salvandos homines, sicut illi voluntas *str. de temp.*
non EXCITAT neque mutat, sed expectat hominum *str. de temp.*
voluntas quomodo infantibus dohat eternam salutem
str. de temp. Vbi semper EXCITANS gratia non nisi
respectu primæ voluntatis commendatur, que
per eam tanquam omnes liberi arbitrij bones
motus prævenientem excitatur & creatur, si-
cuit ignis è silice excitari dicitur, ubi nullus
ante fuit.

Quemadmodum igitur hæc propriæ voca-
tur EXCITANS, quæ bonum voluntatis motu
in potentia voluntatis excitat, ubi non
erat nisi malus, vel quæ excitat potentiam vo-
luntatis mortuam sopiaque Deo, ut accepto
bene volenti motu incipiat vivere & vigilare;
ita ADIVVANS illa propriæ ab Augustino &
Patribus vocatur, quæ jam excitato, accepto
que bonæ voluntatis motu, hominem jam vo-
lentem conanteque adjuvat, ut vel efficit
quod voluerit, vel ut fortius velit quod velle
cepit, carniisque concupiscentiam accepte
vojuntati pertinacissime resistente superet.
Quam adjuvantis gratiae proprietatem, &
apud Pelagianos & Catholicos confessam in-
dubitataque fuisse, plurimis Augustini de-
monstratur locis, in quibus semper adiutorium
Dei respectu infirmæ voluntatis seu voluntis,
hoc est, respectu propositi hominem jam conan-
tit sed non satis potenter predicatur: *Divulg. 1. 1.*
In fine con- tu Iuliane, inquit Augustinus, hominem in bono *Divulg. 1. 1.*
*opere à Dei gratia semper adiuvari tanquam sua vo-
luntate, nulla Dei gratia bonum opus aggressus,* in
ipso iam opere divinitus ADIVVETVR. Quem ad-
juvandi voluntatis modum non reprehendit
sed probat Augustinus, quamvis excita-
voluntatis abnegationem improbat. Et in se-
cundo ad Bonifacium libro, Pelagianorum
Antititulum verba sunt: *Gratiam adiuvare unus-
quisque bonum propositum, non tanquam relictantia-
diuum virtutis immittere, hoc est, non facere ex & in-
nolente volentem, per quod excitantem gra-
tiam, admissa adjuvante, negant. Nam eorum
fensus explicans paulo post: Hoc ita dicunt,* *Ibid. 2. 1.*
*inquit, velut homo a seipso sine adiutorio Dei ha-
beat propositum bonum studiunque virtutis, hoc est,* *Ibid. 2. 1.*
*bonam voluntatem, quo merito præcedente agnos-
cit ADIVVARI Dei gratia sub sequente. Et paulo* *Ibid. 2. 1.*
*superius alio vocabulo gratia adjuvantem vo-
cat, gratiam persiciendi, prout opponitur gratia
inchoandi, quæ non est nisi excitans, seu pre-
veniens: Ipsi voluntate in homine ab ipso homine impere
cupidi-*

cupiditatem boni, hoc est, voluntatem bonam, in hanc capti meritum PERFICIENDI GRATIA consequatur, hoc est, gratia, qua ut perficiant bonum quod cupiunt, ADIVVANTVR. Et in libro quarto ad Bonifacium: Pelagian dicunt ab homine incipere merum per liberum arbitrium, hoc est incipere propositum bonum, ut supra vidimus, cui Deus subsequens gratie tribuat ADIVMENTVM. Et libro quarto contra Iulianum: Nam & studium sanctitatis sine adiutorio Dei, vultus in hominis voluntate procedere, quod merita Deus debeat ADIVVARE non gratis. Quibus locis evidenter constat Pelagianos illam gratiam propriè ADIVVANTEM propositi seu voluntatis, seu ut Scholastici loqui solent, voluntatis infirmæ concessisse. Nec in illa confessione reprehendit eos Augustinus, sed potius semper calculo suo probat, quamvis improbat quod illam solam exclusa illa, quæ voluntatem excutaret, hoc est, quæ ex nolente volentes faceret, faterentur; quasi voluntas bona per se conatu hominis latagentem emergeret, enique merito Deus gratiam illam propriè ADIVVANTEM largiretur. Nam in eodem libro quarto ad Bonifacium, prolatis eorum verbis quibus dicebant, quod gratia adjuvaret uniuscuique bonum propositum, sic subiungat censuram suam: *Hoc sine scrupulo acciperetur Catholice dictum si non in bono proposito meritum posuerit &c. sed intelligerent & confiterentur etiam ipsum bonum propositum, quod coniungens ADIVVAT gratia, non esse posuisse in homine si non procederet gratia. Et in libro secundo ejusdem lucubrationis: Homini autem propositum bonum ADIVVAT quidam subseqens gratia, sed nec ipsum esset nisi procederet gratia. Et tertium: Studium quoque hominis quid dicitur bonum quamvis cum eis experit ADIVVETVR, non tamen incipit sine gratia, sed ab illis inspiratur &c. Et in libro tertio: Tempore igitur veteris Testamenti spiritum sanctum non solum ADIVTOREM (quod isti suo dominati suscere existimat) verum etiam largitorum datus fuisse virtutis, quod isti negant.*

Hanc esse adiuvantem gratiae proprietatem ut respiciat studium hominis, politiquam jam esse cepit, mutataque in melius voluntatem, plurimis alijs testimonij sancti Augustini ostendi potest. Nam hoc indicat illud quod breviter ad eundem Bonifacium, quasi Catholicus aphorismus scripsit: *Liberum arbitrium capti non nisi ad peccatum valit; ad insitum vero nisi divinitus liberatum ADIVTVMOVE non valit. Liberans enim gratia denotat hunc auxilium quod efficit primam voluntatis mutationem à mala in bonam; cum ex nolente sit volens, & à diabolo eam captivante liberatur; adjuvans vero illud jam volentes voluntatis adjutorium quo imbecillitas ejus luctando contra concupiscentias & virtus adjuvatur. Sic enim hanc phrasim suam in libris Retractationum explicat: Volunt ergo ipsa nisi Dei gratia libertur a servitute qua facta est serva peccati, & ut illa superet ADIVVETVR, recte pieque vivi a mortali non potest. Et hoc divinum beneficium qui liberatur, nisi eum PREVENIRET, tam mer-*

*A tu eius daretur. Et clarissimum in libro de gratia & libero arbitrio: Quia gratia voluntatis humana lib. de grat. non tollitur, sed ex mala mutantur in bonam, id est & lib. aro. ex nolente sit volens, & cum bona fuerit ADIVVAT. Hoc indicat ejam id quod in libro de gratia Christi scriptum: Facit homo arborum Lib. de grat. bonum (hoc est, voluntatem bonam) cum Dei Christi... 19. accipit gratiam, sed etiam ut faciat fructum bonum, eadem gratia necessaria est ADIVVETVR. Ipse quippe in bonis arboribus, hoc est nominibus jam habentibus bonam voluntatem, COOPERATVR studiorum qui per se dat intrinsecus incrementum. Hoc in Epistola ad Hilarium: Inbet ideo ut facere iussa conati & nostra infirmitate sub lege fatigati, ADIVTORIUM gratia posse enoverimus, & si quid facere possemus operu boni, ei qui ADIVVAT non simus ingrat. Et paucis auctoribus infra iterum: Negare enim voluntatis arbitriam ideo tollitur, quia iuvatur, sed ideo iuvatur, quia non tollitur, hoc est, quia iam actu supponitur velle quamvis infirmæ. Hoc enim probat id quod subiicit: Qui enim Deo dicit: Aduitor meus es tu, constitutus se velle implore quod insit deo ab eo qui insit ADIVTORIUM posse, ut posset. sic & si e cum secreti neminem esse posse coniungentem nisi Deus datur, adgit Dominum & deprecans eum, ut que volens adgit, volens deprecans est, nec possit nisi esset voluntas, sed nisi possit quantum possit voluntas. Nihil clarius quam ADIVTORIUM propriè esse respectu voluntatis iam volentis coniungisque, sed adolescentis adhuc & infirmæ, quæ ut possit id quod voluit, gratia debet adjuvante robatur. Quod etiam agit in sermone decimo tertio de verbis Apolloni quando dicit: *Ipsum serm. 13. de nomen ADIVTORIS praecribit tibi quia & tu ipse verb. Apoll. aliquid agis. Agnosce quid poscas. ADIVTOR meus e. 9. es tu. Neq; adiuvatur, si ab eo nihil agas t. Hoc indicat & illud in Enchiridio ad Laurentium: Deus voluntatem bonam (i.e. est voluntatem seu propositum hominis bonum) & pra- e. 32. parat adiuvantem, & adiuvat preparatam. Hoc idem indicat & illud in Epitola centchima trigesima-tertia ad Pamphilium, qui Donatistas ad unitatem Ecclesie revocaverat, quando agit gratias Deo, quo, inquit, inspirante hoc Epis. 134. VOLVISTAS & quod ADIVVANTE poscas. Et in Plautum decimum-octavum: Domine adiutor meus tendens ad te, nempe adepta jam bona voluntate qua quis convertitur ad Deum, quoniam redemptor meus es tu, ut ienderem ad te, ne quisquam vel sapientia tua tribuens, quod ad te converturn, vel nebus quod ad te pervenit, magis repellatur a te. Vnde in Plautum trigelimum-secondum dicit, quod Deus adiutor noster es, dum In Psal. 32. conamus ad eum. Et in Plautum leptogelimum In Psal. 70. canat magnitudinem Dei, cum peccatum, inquit, qua ignorasti cum conversus es, mutata videlicet jam voluntate, quia ADIVVISTI, cum perseverasti quia coronasti. Et in Plautum octogelimum-nonum dicit ADIVVARI voluntatem fidem. Hoc indicat & illud in sermonibus de verbis Apolloni: Non sufficit ut velis, ADIVVANDVS ES ut plene velis, & impleas quod velis, verb. Apoll. Ex quibus profecto & huiusmodi pluribus e. 10. que adiici possent, perspicuum est, gratiam ADIV-**

ADIVVANTEM propriè locum habere respectu hominis jam volentis, studentis ac sat agentis bene vivere & cum concupiscentijs dicicare. Nam nisi infirmitas voluntatis adjuvetur, nihil eorum que voluit perficere potest, juxta illud Augustini in Psalmos: *Ene facit Dominus aversum convertere, pugnantem ADIVVARE, videntem coronare.* Et illud in fragmentis sermonum.

Fragm. I. nom de præcepto continet: *Contine teipsum, iuglo est, præceptio est, audiendum est, faciendum est: sed mihi Deus ADIVVET remanens.* Conatur quidem facere voluntate, & nimirum aliquid voluntas non præsumat potest, nisi ADIVVETVR infirmitas.

Nec filius Augustini doctrina ista de gratia adjuvante propriè dicta respectu voluntatis jam volentis, currentis luctantisque fuit, sed eam sexcentis locis sanctus Fulgentius discipulus eius expressit. Nos paucis ejus testimoniis contenti erimus. Nam in libro de Incarnatione & gratia: *Curus gratia nobis & inquit bona voluntatis donatur ad fidem, & ipsi voluntati ADIVTORIUM tributur, ut quod bene vult bene operetur.* Adjuvando videlicet infirmitatem ejus, ne in conatus suis in perfectis casilla maneat & inanis. Et in libro de veritate prædestinationis & gratia: *Bonum voluntatem ipse gratia preparat, prædestinando, prout ipse loqui solet, gratia donat, ipse ADIVVAT, ipse consummat.*

Et mox ait homines divina iustificatione præveniri, & ut accepta bona voluntate non decidant, OPITVLATIONE Dei, id est gratia opitulante seu adjuvante, profectum eis vel perseverantiam tribu. Et iterum in eodem libro paulo ibid. f. 34.

Post: Ipse enim & gratia voluntati humana beatitudinem donat, hoc est tribuit primam bonam voluntatem, & bonam voluntatem in operibus ADIVVAT. Et iterum: *Qui & voluntatem parentum EXCITAT, ut scilicet vellint, & voluntibus ADIVTORIUM donat.* Et adhuc aliquibus interiectis: *Ideo cum in nobis gratia Dei bonam & ejus voluntatem, ne habeat quam in nobis ADIVVET, non solum voluntatem sed etiam operantem.* Multa ex eodem Sancto pro ita veritate, quam constans illam trahit produci possent, si ista non sufficerent. Quibus consenit ad unguem sanctus

A Bernardus, quando in libro de gratia arbitrio dicit: *Conatus liberi arbitrii est finis bonum si non ADIVVANTVR, nulli, si non CITEMENTVR.*

Ex istis, quantum arbitrator, liquidissime patet, excitantem gratiam proprio respectu bona voluntatis esse statuendam, quatenus eam Deus gratia præveniente largitur, adjuvantem vero postquam jam bona voluntas homini data est qua jam coepit velle recte vivere, proficere, permanere, rebelleque cupiditates GRATIA SVBSEQVENTE superare. Nam gratiam adjuvantem seu opitulantem non esse aliam quam illam jam supra dictam SVBSEQUENTEM, hoc est, qua bonam voluntatem sequitur, tum ex predictis manifestum est, tum disertis verbis idem sanctus Fulgentius docet: *Omne igitur bonum voluntatis & operis tunc Folio 15. inesse potest homini si prævenientia gratia largiatur de. 1. de patr. eiusdemque gratia subsequentiis opitulatione, id. f. 15.*

est gratia adjuvante servetur. Et in libro secundo ejusdem operis: *Voluntas qua in nobis 15. folio 15. dono Dei misericordia efficaciter, ipsa in nobis ut bene operari valat ADIVVATVR.* Et: *Sicut ad surgendum beneficio misericordia prævenientis erigitur, sic ad perseverandum misericordia subsequentiis IVVAMINE custoditur.* Et post multa: *Non autem præveniendo illuminaretur arbitrium, seu voluntas, si non esset: nec subsequendo ADIVVARE, si illuminatum ad aliquid sibi bona cogitationis auctor opera esse posset idoneum.* Et respective ad gratiam excitantem seu prævenientem, itemque adjuvantem seu consequentem referri debet, quod ibidem breviter dicit: *Sine dono aque 15. ADIVTORIO Dei, nunquam potest bonum velle vel facere.* Donum est enim excitantis & prævenientis gratia que velle donatur; adiutorium adjuvantis & subsequentis qua velle juvatur & custoditur. Et post multa iterum atque iterum eandem doctrinam inculcando inter cetera dicit, quod gratia voluntatis hominum malis Folio 15. præveniendo mutat in bonas, ut impys & iniquis percepientia dimittat: *ca. demque bona voluntates ADIVVANDO SVBSEQVITVR.* Sed ad istas divisiones ex mente veterum percipiendas, ista plus quam satis.

C A P V T X V I I .

Sensus multorum Scholasticorum in explicandis gratiarum divisionibus à sensu Patrum quam diversus sit.

QUAE cum ita sint, jam facile intellegit consequenter prudens lector, quam procul illi Scholastici, quos capite primo demonstravimus, ceterique non pauci qui cum ipsis eandem de divisionibus illis doctissimam tradunt, à mente veterum Patrum aberraverint. Nempe in nullo membro trium illarum divisionum, sensum eorum attigere, sed quas Patres illi prævenientes, illi eam consequentes nominant; quas illi consequentes, illi prævenientes.

AQuas illi operantes, illi cooperantes; quas illi cooperantes, illi operantes. Quas illi excitantes, illi adjuvantes; quas illi adjuvantes illi excitantes. Ita enim omnia confusa sunt, ut Augustinum ac discipulos eius, unde vera intelligentia divisionum istarum petenda erat, nec leguisse videantur. Quod non est difficile breviter perspicueque patefacere. Nam Scholastici illi prævenientes gratias & operantes & excitantes, omnes illas esse putant, quae potentiae voluntatis sive nolenti livejam volenti,

sive

sive aversæ sive iam conversæ , sive infirmæ ^A sive perfectæ ad volendum actu faciendumq; previè tribuuntur. Ex quibus tamen sola illa præveniens, operans, excitans, in antiquorum fœsi est, quæ ex nolente volentem , ex aversa conversam, ex iusta iultam facit. Subsequentes vice verla , cooperantes , ac subsequentes Scholastici nominant gratias illas omnes, quæ possit indelibatos motus voluntati immullos in efficiendum consensum voluntatis, sive primum, sive quolibet altos per totam vitam cum ipsa potentia voluntatis influunt & concurrunt. Cum tamen Patres nullas gratias subseqüentes, aut cooperantes, aut adjuvantes vocent, quæ cum potentia voluntatis sepe primum à tenebris ad lumen , à creatura ad cretorem , ab iustitia ad justitiam convertente, sive præveniendo , sive comitando ac simul influendo concurrunt. Omnis enim ista gratia, qualiscumque fuerit, sive eadem omnino cum ea quæ potentiam voluntatis prævenit etiam excitando, sive diversa, non nisi præveniens, operans, excitans dicitur: Omnis alia quæ volentibus & currentibus datur, sive previè incitat suscitando voluntatem, sive simul in consensum influendo concurrat, subsequens, cooperans, & adjuvans appellatur. Distinctio enim ista gratiarum itarum, quam Scholastici inveniuntur ut respectu ejusdem consensus voluntarij, una vocetur præveniens, operans, excitans, quæ videlicet consensem præundo, potentiam voluntatis excite & quasi gravidam faciendo, ad praestandum ip-

sum consensum præparat; alia vero seu ipsa eadem, quatenus cum eadem voluntate simul in istum consensum aut actum influat, subsequens, cooperans, adjuvans nominetur, antiquis ipsis Patribus incognita est. Nam sive præparat ad consensum, sive simul influat in consensum, semper ab eis dicitur ac dici debet præveniens, operans, excitans quando primo bonam voluntatem nolentibus donat: & vice versa, semper subseqüens, cooperans, adjuvans dicitur, quando arbitrii jam volentis conatum subsequendo, & cooperando adjuvat. Et enim in istorum Patrum scriptis doctrinaque inauditum est, veram gratiam Christi, hoc est gratiam quam præter intellectus illustrationes ad flectendam emolliendamque voluntatem Christus per crucem suam hominibus dedit, ita in potentia hærente voluntatis otiosam, ut alia sit opus gratia, qua potentia voluntatis ad consensum praestandum adjuvetur; sed illa ipsa gratia quæ potentiam voluntatis ad agendum præundo suscitat in consensum influendo (eo modo quo gratia influere debet) cum ipsa voluntate concurrat, idque tam respectu primi motus bona voluntatis, quam omnium tota vita subseqüentium, pariter locum habet. Nec enim alia de causa gratia Christi respectu voluntatis datur, nisi ut ad consensum efficiendum simul cum voluntate influente concurrat, quod sine prævia potentia excitatione seu suscitatione & quasi præparatione fieri nequit.

C A P V T X V I I I .

Gratia præveniens, subseqüens; operans, cooperans; excitans, adjuvans; generalius quandoque usurpantur à Patribus, sensu tamen etiam à Neotericis diverso.

HOC tamen etiam fatendum est, antiquos illos Patres, et si, quando illas gratias prævenientem & subseqüentem, operantem & cooperantem, existantem & adjuvantem tanquam opposita membra dividunt, sic eas accipiant ut diximus, alia tamen quando de itarum divisionum proprietate non curant, sed solam itorum nominum sequuntur. Etymologiam, in significazione longè laiori ita vocabula usurpare. Ex quo fit ut præveniens gratia subinde accipiatur pro omni actuali gratia, quæ in hac vita datur, non solum ut velimus aut credimus, sed etiam ut bene divinorum mandatorum observatione vivamus. Et sic opponitur gratiae subseqüenti in altera vita: Prævenit autem gratia, inquit Augustinus, ut sanemur, quia & subseqüetur, ut etiam sanari vegetemur. Prævenit ut vocemur, subseqüetur ut glorificemur. Prævenit ut pie vivamus, subseqüetur ut cum illo semper vivamus. Vbi vides quod sanari & pie vivere tri-

^A buantur gratiae prævenienti, cum utrumque per totum decursum presentis vite duret; unde ei opponitur vegetatio jam sanati hominis & perpetua vita cum Deo, hoc est, prout in secundo membro dicit, glorificatio. Hoc etiam fere modo Synodus Tridentina prævenientem gratiam generatim accipit quando dicit: Si quis dixerit sine præveniente spiritus sancti Trid. Sess. 5. cap. 3. inspiratione atque eius adiutorio hominem credere, sperare, diligere, aut penitentie posse scire oportet. Nam & sperare, & diligere, & penitentie prævenienti gracie ascribuntur. Quanquam, ut verum faleat, etiam proprie hoc loco accipi possit; quemadmodum & ille locus Concilij Araucani, non minus propria quam generali significacione accipi possit: Ut nullus postea aut diligere Deum sicut oportuit, aut credere in Deum aut Conc. Arav. cap. 2. operari propter Deum, quod bonum est posse, nisi gratia cum & misericordia divina prævenient. Generalis enim erit significatio, si gratia etiam illa per quam operamur, præveniens appelletur: specialis

specialis vero, si tantummodo significetur neminem bene operari posse, nisi antea eum gratia divina prævenerit, ex nolente volentem faciendo. Nam de gratia operum nulla cum Semi-Pelagianis erat quæstio, sed tantummodo, an illi etiam qui bene per gratiam Dei operantur, alia gratia jam antea eis bonam voluntatem tribuente debuerint præveniri; ita videlicet ut non ipsi Deum, sed ipsos Deus misericorditer prævenirent.

Eadem significationis generalitas nonnunquam in gratia operante & cooperante reperitur. Operantem enim, juxta vocabuli latitudinem, vocant aliquando omnem gratiam, quæ aliquam actum quemcunque in voluntate vel cum voluntate operatur, quemadmodum in isto nouissimo Pauli Apostoli loco *ad Philip.* 2. mititur: *Dew est enim qui operatur in vobis & velle & perficere, iuu ut Augustinus subinde legit, Lib. de grat. Chriſt. c. 25. & auge lo. u. operatur in vobis & velle & operari.* Similiter *B* generalis usurpatio est, quæ dicit quod *nisi (superbia) mihi operante gratia sanctur, iuſſite pacem nemo perficiatur.* Respicit enim ad pacem in æternâ vita, antequam tota superbia per gratiam operantem sanari debet. Tunc autem gratia operans non opponitur cooperanti, sed absolute sumitur.

Nec dissimiliter cooperans gratia latissimè usurpatur, prout omni omnino gratia ejam prævenienti & excitanti & operanti competit, quatenus non sola consensu voluntatis, sed una cum ipsa voluntate concurrente & confluente operatur. Cujus usurpatiæ plura occurunt testimonia. Ut quando cicit libro de gratia Christi: *Non significans possibilitatē prefaciū sed cooperationis effectum.* Et in eodem libro sanctus Ambrosius: *Vixque Dei virtus, id est gratia, studijs cooperatur humana, ut nemo possit edificare sine Domino, nemo custodire sine Domino, nemo quicquam incipere sine Domino.* Ecce Dei virtus ubique, id est, in omnibus operibus cooperatur, ita ut nec incipere possit homo sine Domino, id est, gratia cooperante. Nam sicut in omni actu voluntatis, ejam illo primo quo ex nolente fit volens, & ex infideli fidelis, voluntas cooperatur gratia: *juxta illud Augustini: Illoc opus credendi operatus in nobis non utique sine nobis.* Et illud alibi: *Sic Deus in nobis operatur ut & nos operemur;* ita vice versa gratia qualibet, utique ejam illa prima, qua operans propriè dicitur, cooperatur voluntati.

Denique gratia excitans nonnunquam, adjuvans vero sexcentis locis, ita generaliter usurpatur, ut omni prouersus gratia actuali competit. Omnis enim hoc ipso quo potentiam voluntatis tangit, excitans dicitur: *omnis item hoc ipso quo potentiae voluntatis ad actum naturales vires excedentem, ejam primum quo convertitor ad Deum, suum auxilium præbet, adjuvans nuncupatur.* De excitantे in illa diffusa significatione dicit Augustinus: *Quid enim debet esse iucundus pigrus gratia qua excitantur?* De adjuvante in Epistola ad Sixtum: *Spiritus duxit adiuuat nondum inhabitans, alter inhabitans, nondum inhabitans adiuvat ut suis*

fideles, inhabitans adiuvat iam fideles. Et ad Paulinum: *In ijs qui salvi sunt adiutor Deus operatur Epist. 105.* & velle & operari. In libro de gratia Christi improbat id quod Pelagius asserebat, quod Deus non adiuvat ut velimus. Et in Epistola ad Julianam: *Propriam arbitrium nisi Dei gratia invenitur, nec ipsa bona voluntas esse in homine potest.* Et in libro secundo de peccatorum meritis & remissione: *Etsiā ut convertantur ipse adiuvat.* *Liber de peccatis c. 5.* Et multo inferius: *Quod vero ad Deum nos convertimus, nisi ipso excitante & adiuvante non possumus,* & hoc est voluntas bona. Quem locum Concilium Tridentinum videtur expresse vel imitatum esse quando sessione sexta dicit: *Ut per eum excitantem atque adiuvantem gratiam ad convertendum se &c. disponantur.* Vnde & in sequenti capite: *Disponuntur autem ad ipsam iustificationem domi excitati divina gratia & adiuti fidem ex auditu concipientes, libere moventur in Deum.* In his omnibus locis adjuvans gratia adhibetur homini non solum postquam voluit atque credidit, quemadmodum solet quando proprie usurpat, sed etiam ad primam ejus conversionem, ut velit & credat.

Omnis tamen ista latiores significationes gratia prævenientis & subsequentis, operantis & cooperantis, excitantis & adjuvantis, quamvis ad mentem Scholasticorum supra expositam nonnulli accedere videantur, ab iporum tamen sensu multum differunt. Nam ipsi cooperantes & adjuvanties gratias ita respectu prime conversionis, seu primæ bona voluntatis adhibent, ut eas ejam tunc distingui possint, velut opposita divisionis membra contra operantem & excitantem. Nam operantem & excitantem esse putant gratiam, quatenus potentiam voluntatis incitant atque preparant: cooperantem & adjuvantem, quatenus vel ipsa vel aliae re ipsa in actum voluntatis influunt. Augustinus vero è contrario, eadem illas gratias operantem & excitantem, vocat cooperantem & adjuvantem respectu concurrentis voluntatis. Non enim aliud est officium gratia quo cooperatur voluntati eamque juvat, quam quo operatur & excitat, utpote qua non nisi operando in voluntate & excitando cooperatur & juvat; & è contrario, non nisi cooperando operatur & excitat: *Sic enim Deus operatur ut & nos operemur,* inquit Augustinus, hoc est, ut nos cooperemur; & consequenter sic Deus operatur, ut nobis cooperetur. Idem judicium est de gratia operante & excitante. Nam ejam quando illa usurpanatur generaliter pro omni gratia qua per totam vitam voluntas prævenitur, non opponuntur tunc gratia cooperanti & adjuvant, sed usurpantur absolute, & ipsam illa gratia quæ operantes & excitantes vocat Augustinus, sunt illæ quæ propriè ejam adjuvando cooperantur voluntati. Nam ut supra ejam diximus, distinctio illa duarum gratiarum respectu unius & ejusdem consensu seu actus cuiuscumque voluntatis, sive primi respectu convergentis sive voluntatis, sive proficiens, sive perfectæ, quarum una vocetur operans, excitans, præ-

Traict. 72.
In Iohann.

Epist. 105 ad Panini

Epist. 105 ad Sixtum

præveniens, prout à Deo venit inciditque in A potentiam voluntatis, altera quatenus cum voluntate concurrit, non ab antiquis aucto-ribus fluxit, sed eam subtilitas Philosophie peperit. Vereres enim auctores sive vocabula gratiarum usurpant specialiter, juxta primum sensum supra datum, sive generaliter juxta secundum, non agnoscent nisi unam gratiam respectu consensu voluntatis, ita vide-licet, ut in primo sensu gratia præveniens, operans, excitans, nunquam possit esse sub-sequens, cooperans, adjuvans; quia ista respiciunt diversos actus voluntatis. Verun-tamen illa eadem gratia præveniens, operans, excitans, ad hoc ut re ipsa voluntas eis prævenita & excitata consentiat, non habent aliam adjunctam gratiam, quæ ad eundem actum, juxta phrasim Scholasticorum, adjuvet & co-operetur. Nam illa ipsa gratia præveniens, operans, excitans istud officium præstant, quan-doquid non nisi propter istud ipsum tribuantur: ita videlicet ut sint simili præveniens, operans, excitans, juxta primum sensum Pa-trum, & subsequens, cooperans, adjuvans ju-xta sensum Scholasticorum.

Nam quod ipsi putant contingerere nonnun-quam ut gratia Christi revera sit præveniens, operans, excitans, & tamen eadem non sit subsequens, cooperans adjuvans defectu videl. voluntatis, quæ gratia prævenienti consentire detrectat, jam supra satis excusum rejectum-que surit. Gratia enim Christi, juxta dogma à sancto Augustino constanter traditum, a nullo duro corde repuditur. Ideo quippe tributur ut duritia cordu primus aferatur. Vnde quæcumque gra-tia defectu voluntatis effectu caret non est illa Christi gratia, de qua disputamus, sed sub lege atque doctrina comprehenditur. Christus enim ea de causa mortuus est, ut ceteræ quæcumque gratiae, sive in intellectu, sive in vo-luntate, sive in sensibus collocentur, quæ propter duriam voluntatis rebellisque car-nis concupiscentias effectu carebant suo, ad operandum emollita flexaque voluntate ra-piantur. Qua de re superius satis diximus. Et inde nascitur quod nulla Christi gratia, juxta doctrinam istorum Patrum, præveniat ope-randoque excitet voluntatem, quin simul vo-luntati, phrasi in Scholis usitata, cooperetur, tamque vicissim cooperantem adjuvet.

C A P V T X I X.

Gratia præparans voluntatem quid sit, & quomodo secus ab Augu-stino quam à Scholasticis quibusdam intelligatur.

Ex eadem vena fluit, quod illam gra-tiam, quæ preparatur voluntas à Domino, que tanto per à sancto Augustino de-cantata est, non recte recentiores in-telligunt. Putant enim significari gratiam ali-quam qua potentia volun-tatis quodammodo proximè preparetur, ut in actu influat, ita videlicet ut voluntas à Domino præpara-ta, quamvis nullus consensus ejus conse-queatur; quemadmodum etiam paratus ad iter esse di-citur, qui impedimento supervente retine-tur. Sed revera phrasio Scripturae & Augustini non satis assecuratur. Voluntas enim non sumitur ab Augustino, quando de præparatio-ne voluntatis loquitur, pro potentia, sed pro actu voluntatis, ut sit idem quod voluntio. Itaq; præparari voluntatem à Domino, non est ei aliud, quam per gratiam voluntatem seu vo-lutionem fieri seu effici à Domino: quod alia phrasim activè dicere solet: Deus operatur ut ve-limus, seu Deus operatur & velle, Deus donat volun-tatem, & hujusmodi, quibus significatur Deus per gratiam non præparare potentiam voluntatis, vel in ea operari eo sine ut velimus, sed ut efficacissime in alio loco exprimit, a agere & peragere ut credamus, hoc est ut ve-limus. Quia de re fuse diffidimus bñlo loco. Hoc ergo sensu præparari seu effici i hominis voluntatem seu volitionem indicat paucissimi Augustinus, ut quando dicit in Epistola cen-telima-septima: Ex singulis sententijs Catho-licis a se prolatis, id confici ut confitemur gratia-

A Dei præveniri hominum voluntates, id est, volitio-nes, & per hanc eas potius præparari, quam proprie-tatum meritum dari. Et infra: Deum gratia sua auferre infidelibus cor lapideum, & prævenire in hominibus bonarum merita voluntatum; ita ut vo-luntas per antecedentem gratiam præparetur. Quod alijs verbis in eadem Epistola de illa præ-veniente & præparante gratia loquens dicit: Dat merita ipsa cum datur, quia prævenit bonum voluntatem bonam, nec eam inuenit in cuiusquam corde, sed facit. Deus convertit corda hominum: sic agit eorum sensum ut accommodent affensem. Deus & velle operatur & currit, & similia. Et evi-dentissime contra Julianum: Si non prævenit, Lib. 1. ep. 1 gratia voluntatem, ut opereatur eam, sed prius ext- imper. cap. 1. senti voluntati gratia cooperatur, quomodo verum est, 1st. f. 140. Deus in nobis operatur & velle? Quomodo PRÆPA-RATVR voluntas à Domino? Et in libro de Gra-tia & libero arbitrio: Ceterum est nos mandata ser- Lib. de grat. 1. cap. 16. vare si voleris, sed quis PRÆPARATVR voluntas à Domino, ab illo petendum est ut ceterum velimus, Ceterum est lib. arbitrii cap. 16. quantum sufficit ut volendo faciamus. Ceterum est nos velle cum voluntus, sed ille facit ut velimus bo-num: de quo dictum est, quod paulo ante posui, PRÆPARATVR voluntas à Domino: de quo dictum est: Deus est qui operatur in nobis & velle. Et infra: Petrus se posse, quod se velle sentiebat. Et quis istam par- Lib. de grat. 17. ram dare coparet charitatem (hoc est, voluntatem bonam seu velle) nisi ille qui præparat voluntatem, id est velle, & cooperando perficit, quod operando incipit. Quoniam qui ut velimus operatur,

operatur, incipiens, &c. Cujusmodi loca passim ^A sancti Augustini & Ecclesiae Romanae & Catholicæ mentem, nobis dicenda occurrerunt. Cujus quidem Ecclesia & universalis ejus Pistori Romani Pontificis judicio ac censure, quicquid hac de re vel alia quacunque hactenus scripsi, vel porro in posterum scripturus sum, toto corde ac sincera mente subiicio.

F I N I S.

CORNELII IANSENII
EPISCOPI IPRENSIS.
DE
GRATIA CHRISTI
SALVATORIS
LIBER QVINTVS.

Qui est de effectibus gratiæ Christi.

CAPVT PRIMVM.

Transitur ad effectus gratiæ medicinalis Christi. Gratia Christi tantummodo ad diligendum in cujusvis præcepti impletione Deum, necessaria est.

DI XIMVS quid sit adiutorium gratiæ Christi, quis operandi modus, quæ divisiones ejus, nunc de effectibus ejus non nihil dicendum supererit, ad quæ videlicet opera bona necessarium sit, an ad omnia quarumcunque poteriorum & virtutum, an vero ad certi generis dumtaxat. Dubitatio quippe suboriri posset ex multis Augustini locis, qua præcedenti libro de coeli delectatione iustitiæ disputantes produximus. Nam videtur inde sequi, nullos actus delectationis esse illam veram gratiam Christi, nisi solos illos quibus trahimur ad diligendam iustitiam aut Deum, hoc est, quibus dilectio seu charitas Dei & proximi nobis, Deo donante, communicatur. Nam plerique sancti Doctoris loca de tali delectatione intelliguntur. Quod si ita est, jam reliquarum virtutum supernaturalium actus videantur ab homine fieri posse sine gratia Dei. Neque enim opus est actuali dilectionis motu, quo referantur in Deum, ad hoc ut ab homine